
N.o 9 — 12 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 513

Anteriormente, no ICEP, foi adido de imprensa e director-
-adjunto da Revista Exportar;

Jornalista — carteira profissional 353;
Estágio no Diário Popular;
Ingressa nos quadros do jornal A Capital (1973-1984);
Fundador do semanário O Heraldo;
Coordenador nas revistas Telestar e Bazar;
Chefe de redacção da revista Nova Gente;
Colabora em vários jornais e revistas nacionais e estrangeiros:

Expresso, O Século, Interview, Panorama (Itália), A Tarde
(Brasil);

Vencedor de vários prémios de jornalismo: Júlio César Machado
(CML de Lisboa); À Descoberta de Portugal (Reader’s
Digest); Feira do Livro (APEL);

Pertenceu aos corpos gerentes do Sindicato dos Jornalistas;
Foi membro da Comissão Administrativa da Caixa de Previdência

dos Jornalistas;
Foi assessor do presidente da Câmara Municipal de Lisboa,

Dr. Jorge Sampaio;
Foi adjunto do Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares,

Dr. José Magalhães;
Membro da Comissão de Trabalhadores do ICEP.

13 de Dezembro de 2005. — O Presidente do Conselho Direc-
tivo, João Marques da Cruz.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 754/2006 (2.a série). — Considerando que a linha
do Norte, com cerca de 335 km de extensão, está inserida no principal
eixo ferroviário do País, Braga-Faro, sendo o troço mais importante
desta espinha dorsal da malha ferroviária portuguesa, pois nele con-

fluem as linhas mais relevantes do sistema ferroviário nacional, sendo
que alguns troços da linha do Norte estão muito próximos dos seus
limites de saturação, impondo-se, pois, a sua modernização, de modo
a conferir-lhe não só uma maior capacidade de oferta como uma
substancial melhoria na segurança, qualidade, fiabilidade e compe-
titividade, com a consequente racionalização de custos;

Considerando que, pelo despacho n.o 3143/2002 (2.a série), de 8
de Janeiro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 34, de
9 de Fevereiro de 2002, posteriormente rectificado pelo despacho
n.o 8180/2003 (2.a série), de 28 de Março, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 99, de 29 de Abril de 2005, foi declarada
a utilidade pública, com carácter urgente, da expropriação de deter-
minados bens imóveis e dos direitos a eles inerentes, considerados
necessários para as obras de modernização da via férrea, a construção
do caminho de acesso à passagem superior ao quilómetro 131,095,
no subtroço Entroncamento-Albergaria dos Doze;

Considerando a necessidade de rever e rectificar este projecto, tor-
na-se imprescindível a aquisição de novas parcelas e respectivas áreas
adicionais;

Considerando ainda que, para a realização da referida obra, é indis-
pensável a expropriação de terrenos para além dos limites do domínio
público ferroviário e sendo a continuação das obras de manifesto
interesse público:

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER,
E. P., nos termos e ao abrigo dos artigos 1.o, 3.o, 14.o e 15.o todos
do Código de Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18
de Setembro, e ao abrigo da delegação de competências constante
do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), de 7 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005,
e tendo em vista a continuação dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação adicional dos bens imóveis e direitos a eles inerentes,
constantes no desenho PI-40, e respectivos mapas de identificação
e áreas, que se publicam em anexo.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa dos
mesmos bens, ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o do citado Código.

3 — Os encargos com as expropriações são de responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

14 de Dezembro de 2005. — A Secretária de Estado dos Trans-
portes, Ana Paula Mendes Vitorino.



514
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o9
—

12deJaneiro
de2006

MAPA DE ÁREAS

Linha do Norte

Troço Entroncamento-Albergaria

Caminho de acesso à P. S. ao km 131,095

Desenho PI-40

Distrito: Santarém.
Concelho: Tomar.
Freguesia: Sabacheira. Data: 4 de Janeiro de 2005.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela Proprietário/morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
evental/

expropriar
(metros

quadrados)

20070 G 16-A Cristina Maria Moreira da Graça dos Reis, Rua de Luís de Camões, 3, 2745-035
Queluz.

Rústico, 194 T 48

20070 G 17-A Herdeiros de Jorge da Costa, Rua de Helena de Aragão, 20, 1500-344 Lisboa Rústico, 193 T 38
20070 G 18-A Herdeiros de Joaquim Augusto da Graça, Estremadouro, 2305-615 Sabacheira . . . . . . Rústico, 192 T 38
20070 G 19-B Maria Odete de Almeida Caetano dos Reis Gameiro, Praceta de Carlos Manito Torres,

2, 6.o, B, 2900-190 Setúbal.
Rústico, 191 T 89

20070 G 20-B António Júlio Sousa Duarte, Rua de Cláudio Nunes, 107, rés-do-chão, direito,
1500-175 Lisboa.

Rústico, 190 T 119

20070 G 21-B Herdeiros de Fausto Duarte de Oliveira, Rua de Luís Sommer, 23, 2330-177 Entron-
camento.

Rústico, 187 T 97

20070 G 23-B António Lopes Pedro e outros, Rua do Porto Santo, 5, rés-do-chão, esquerdo, Sas-
soeiros, 2775-788 Carcavelos.

Rústico, 185 T 93

20070 G 24-B Olívia Luzia da Silva André e Outros, Sabacheira, 22, 2305-622 Sabacheira . . . . . . . . . . Rústico, 184 T 94




